
ú
{

ESTADO DE SERGIPE.
FUNDO MUNICIPAL DE AS§ISTÊNCIÂ SOCIAL SÃO FR

CONTRATO N" 1312024. FMAS

CONTRTTTO DE FOR\ECIMENTO P,IRCELADO QUE
ENTRE SI CEI.EBRAM, DE UM I,ADO, O FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊ,NCIA SOCIAL DE SÃO
FRANCISCO, t!, LtO OUTRO, A EMPRESA CAIOITA
DERIVADOS DE PETROLEO LTDA DECORRENTE
DO PREGÃO ELETRÔNICO N" 1712023. PMSF.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIÂ S(rcIÀL DE SÃO FRÂNCISCO,
loçalizada à Travessa Nova Brasília, S/n, Centro. nesta cidadc de Sâo FranciscolSE. inscrita
no CNPJ sob o n' 14.627.928/0001-05, doravante denominada CONTRATAI\TE, neste ato
representada pela Secretária Municipal a Sr' LE}-LÀ BRAZ GIIIMARÃES. brasileira.
inscrita no CPF n" 986.220.805-87, e a empresa CAIOBA DERwADOS DE PETROLEO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n'- [3-l15-969rí0001-50. csur sede à Rodor,ia BR 101, S/n,
Km 23, Povoado Cruz da Donzela, CEP 49"9{{Hmü - zona nrratr, ld;nlhada dm Bois, Seqgpe,
neste ato, representada pelo procurador o §r- ANDER§ON DE NIELO LmilÀ inscrito no
CPF n' 001.477.805-00 e RG no 30317150 SSP§E, têlr! Justs c acsidado entre si o lrÍEsente
Contrato de Fornecimento Parcelado" furdamqrtado no Prmçso de Liciração na rnodalidade
Pregão Eletrônico no 1712023, que seni rapdo un cmfamrridade üürn &s diryosiçôes
regulamentares contidas na Lei Federal m lCI-520. de [7 &julho de 2002, e subsidiariamente
pela Lei n'. 8.666, de 2l de junho de 1993, § suils attemçõess cuja minuta foi exanrinada pela
Assessoria Jurídica, que emitiu seu pâÍeecr. conflorme o panfupafo único do artigo -38 da Lci
no 8.666, de 1993, mediante as segnintes condiçôes:

cLÁusuLA PRIMEIRA - DO OBJETO (art.55, inciso I. dâ Lei no 8.666193).
O presente Contrato tem por objeto contratação de empresa especializada visando o
Íbmecimento parcelado de combustíveis, para este Fundo Municipal de Assistência Social,
conforme especiÍicações técnicas constantes do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico n"
1712023, e seus anexos, e proposta da Contratada, de acordo com o art. 55, Xt da Lei no.

8.666193, passando tais documentos a faztr parts intcgrante do presente instrumento para
todos os fins de direito.

ctÁusut,t sg,Gtlvnl - oo Rgcr*tg, nr r:rg,cucÃo {rrt ss. inciro n. aa I,êl n"
8.666/93).
O fornecimento será executado diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execuçào
indireta, em regime de empreitada por preço global, de acordo com as necessidades da
CONTRATANTE, visando à perfeita consecução do objeto e na forma da Cláusula Quinta
deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRECO E AS CO:§DICOES DE PAGAMENTO íart.

CO
LV ft

55. inciso III. da Lei n" 8.666/93).

Os combustíveis serão fomecidos pelos preços constantexs na proposta da Contratada, sendo
RS 5,83 (cinco reais e oitenta e três centâvos) para o litro da gasolina comum e R$ 5,76 (cinco
reais e setenta e seis centavos) para o litro do óleo diesel S-I0. perfazendo o presente Contrato
um valor total estimado de R$ 279.000,00 (duzentos e setenta e nove mil reais).

Travessa Nova Brasilia, s/n" - centro - São Francisco/SE
CNPJ: t 4.627 .928/0001 -05
CEP:49945-000

<'



t1 0F36

ESTADO DE SERGIPE.
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIÂL SÃO FRÁNCISCO

ITEM DESCRIÇÃO UI§ID QUAIT{T.
VALOR
U}íIT.

VÂLOR TOTAL

I
GASOLTNA COMUM -

PETROX
LITROS 36.000 RS 5,83 R$ 209.880,00

1 OLEO DIESEL SIO -
PETROX

LITROS 12.000 RS 5,76 R$ 69.r20,00

VALOR TOTAL R§ 279.OOO,OO

§lo - O pagamento será efetuado após liquidaçao da despesa" no prazo de até 30 (trinta) dias,
mediante a apresentação de Nota FiscaUFarura, devidamente certificada pelo setor
responsável pelo recebimento do objeto.

§2o - Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o
documento de cobrança, prova de regularidade para com a Fazenda Federal. Estadual e

peranteoFGTS-CRF.
§3o - Nenhum pagamento será eÍ'etuado à Conb:ratada enquamto houver pendência de
liquidação de obrigação financeira, em virnrde de penalidade ou inadimplência contratual.

§4o - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

§5' - Não haverá reajuste de preços durante o periodo contratado; todavia, se durante o
período contratual ocorrer acréscimo ou redução dos valores dos mesmos, determinados pelo
Governo Federal e em conformidade com a legislação pertinente, os preços do Contrato serão

readequados, a fim de manter o seu equilíbrio econômico-financeiro, devendo a comprovação
ser feita pela apresentação ao CONTRATANTE, por parte da CONTRADADA, da razão que

autorizou o referido aumento/redução e utilizando-se os mesmos indiceVpercerrtuais
utilizados/autorizados pelo Governo Federal ;

§6'- No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualiza$o do valor mencionado
no caput desta Cláusula, o indice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

§7' - Nestes preços estão inclúdos todas as despesas que, direta ou inrliretarnente, decorram
da execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e

previdenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

§8o - Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos,
sem que a CONTRATADA apresente a documentação hrábil para liberação dos seus créditos,
o Contrato será rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, ficando assegurado à

CONTRATADA, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos fornecimentos
efetivamente prestados e atestados.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA (-{rt. S5.inci§o w. dâ L€i n" 8.ó66
O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 3I (trinta e um) de dezembro
de 2024 (dois mil e vinte e quatro), por se Eatar de fomecimento, não podendo exceder ao

respectivo exercício Íinanceiro, nos termos do art. 57 da Lei rf. 8.666t93.

CLÁUSULA OUINTA - DA EI{TREGA E R[.CERtltlEilTTO t]{) OB.IETO {ArL 55-
inciso IV. da Lei no 8.666/93)
O fornecimento do combustível, objeto dcm licita@, sui executado & acordo com as

necessidades desta Prefeitura, mediântc emissâo de ausmização pârâ o abastecimetao do(sl
veículo(s) do mcsmo, diretamente no(s) pto(s) de abastmimmts indicadr{s} na proposta-

§1o - O(s) posto(s) relacionado(s) para abastecimento devenííão) atender, de segunda à sexta-
feira, no horário das 05:00 h (cinco horas da manha) às 24:00h (meia noite);

Travessa Nova Brasília, s/no - centro - São Francisco/SE
CNPJ: I 4.627 .928/0001 -05
CEP:49945-000

€

§



e
,/ \- ,rfr3i

ESTADO DE SERGIPE.
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIÁ SOCIAL SÃO FRANCISCO

§2o - O(s) posto(s) de abastecimento dever:á(ão) estar localizado(s) a uma distância máxima

Í;x"T,,x*HlT"';i,,";:"ffi lj:,tffi ffiT:i?ffi 
perconidosemmhada""*{il

§3o - O fornecimento, objeto do Contrato, deveá ser feito durante o prazo de vigência
estabelecido. Findo este, as partes nào @erâo exigir uma da outra o exaurimento dos
quantitativos previstos no instrumento convocatório, por meraÍnente estimativos,
considerando-se perfeitamente realizado o objeto contranral. Ao contrário, exaurido o limite
quantitativo antes do encerramento do prazo contratual, a Administraçâo poderá asrescer o
objeto até o limite de 25Yo (vinte e cinco por cento], nos termos do art. 65, §1" da Lei n".

8.666193.

cLÁUSULa sExT.l - DoraÇÃo oRCnnnErqTÁRIa (arr 55. inciso v. da Lei n. '
8.666/93).
As despesas oriundas do objeto desta licitação correrão à conta dos recursos orçamenlários
consignados no Orçamento Prograrna de 2024 dEffi PrefEiurra, com dotaçào zuficicnte,
obedecendo à classificação abaixo:

I2O L 9 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSTSTÊNCII\ SOCIAL
AÇÃO: 08.244.0006.2064 - MAN{.rrEN{ÇÃO DÀ SECRETARII\ IIILJTVICTPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
T2O2O. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTET.ICLA SOCIÀL
AÇÃo: 08.243.0006.2080 - MANUTENÇÃO Do coNSELHo rurELAR
ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
FR - 1500.0000

rr ÁrTsrlr ^ súr'rrura Ní) DIRFITf} F qpft\,i§A RIr tfr .{DE r|aq -l fl'l.Í'§ /ov1

55, incisq YII e XILkla Lein: J-66ó/931
A Contratada, durante a vigência deste Contrato, comprcmete-se a:
. Manter, durante toda a execução do contrato, as exigências de habilitação ou
condições determinadas no procedimento da licitação que deu origern ao presente Contrato,
sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.
. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecirnento, de forma
plena e satisfatória, seln ônus adicionais de qualquer natureza à Contratante;
. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da
execução do Conffato, inclusive as de nahreza trabalhista, deveado, quando solicitado,
fomecer à Conúatante comprovante de quiação com os órgãos competentes;
. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e Íbderais, decorrentes
de faltas por ela cometidas na execução do Contrato;
. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Prefeitura ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompírnhamento pela Contratante.
. Responsabilizar-se pela obtençào de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de

Autorização que se façam necessários à execução do Conralo.
o Executar fielmente o objeto contÍiüado e o prazo estipulado.
o Não transferir a outrem, no todo ou em parte. o ConraÚ'finnado com a Contratante,
sem prévia e expressa anuência.
o Não realizar associação com outrem, cessâo ou transferência total ou parcial, bem
como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante-

Travessa Nova Brasília, s/no - centro - São Francisco/SE
CNPJ: I 4.627 .928/0001 -05
CEP:49945-000

h



ofles:

ISCO
ESTADO DE SERGIPE.

FUNDo MUNICIpAL DE AssrsrÊxcra soclÂL sÃo FRANC
A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

o Efetuar o pagamento nas condições e preço pachrados-
o Propotcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento
das obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n". 8.666193;
o Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente
Contrato, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
o Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrêrrcia relacionada com a execução
dos fornecimentos, diligenciando nos casos que exigem proüdências preventivas e corretivas.

CLÁUSULA OITAVA . DAS PENALIDADES E MTILTAS (ATt. 55. iNCi§O VII. dA LCi
no 8.666/93).
Pelo atra"so injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto
pactuado, conforme o caso, o Conhatante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções,
previstas no art. 87 da Lei n". 8.666193, garantida a prévia defesa, sem prejuízo de perda da
garantia prestada:
I - advertência;
II - multa de lo/o (um por cento) por dia, até o miiximo de 30% (Írinta por cento), sob're o
valor do Contrato, em decon'ência de atraso injustificado no fornecimento;
III - multa de 20o/o (dez por cento) sobre o valor total deste Conaato, no cÍrso de inexecução
total ou parcial do mesmo;
IV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a

Administração do Contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
V - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública-

cLÁusuLA N0NA - DA RESCISÃO (arL 55. inciso VIII. da Lei no 8.666/93).
A inexecução, total ou parcial, do Contrato, além das penalidades constantes da cláusula
anterior, ensejará a sua rescisão por ato unilateral e escrito da Contratante, nos casos

enumerados nos incisos I a XII e XVII do Art. 78 da [.ei n". 8.666/93, na forma do art. 79 da
mesma Lei.
Parágrafo único - Quando a rescisão ocorrer, com base nos incisos XII a XWI do art. 78 da
Lei supracitada, sem que tenha havido culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos,
regularmente comprovados, que houver sofrido, conforme preceirua o § 2" do art. 79 do
mesmo diploma legal.

O (Art. 55, inciso IX, da Lei no 8.ó6619J).
Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato. a Contratada reconhece, de logo,
o direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei
n". 8.666/93.

ctÁusuL.l uu,ctnna pRrrunrnq - ur r-EcrslncÃo Á.rtrcÁ\Tr- À ExncucÃo
DO CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (ert. 55. inciso XII. da Lei no 8.666193).
O presente Contrato fundamenta-se:
I - nos termos do Pregão Eletrônico n" l712023- que, simultaneamente:
. constam do Processo Administrativo que o originou;
. Ílão contrariem o interesse público;
II - nas demais detenlinações da Lei 8.666i9i;
III - nos preceitos do Direito Público;

Travessa Nova Brasilia, s/no - centro - São Francisco/SE
CNPJ: t 4.627 .928/000 l -05
CEP:49945-000

4



,$ t,

ESTADO DE §ERGIPE-
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊtr{CIÁ SOCIAL SÃO FRÂF{CI§CO

fV - supletivamente, nos princípios da Tcoria G€ral fu Contratas e nas üsposições do
Direito Privado.
Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se frzrrsn nÕeessários" ein
decorrência deste Contrato, serão acordados efl&e as pafies, lavrando*e" na ocasiâo" Termo
Aditivo.
ctÁusuta oÉcrMa srcunro.r - nls atreRaÇÕgs (art. es. t,ei n" t.roo/qsr.
Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos astipulados no artigo 65
da Lei n". 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1" - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e

supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. ó5, §1" da Lei n".
8.666193, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2' - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição,
salvo as supressões resultantes de acordo celebrados eÍrtre as partes, de acordo com o art. 65,

§2", II da lei n". 8.666/93.

cr-Áusur.r oÉcrivra rnncnml - no nEÂJUsrr s RErourLÍBnroL
Se durante o período confatual ocoÍrer acrescimo ou redução de valores no objeto do
fomecimento a ser contratado (combustíveis), determinados pelo Governo Federal e em
confonnidade com a legislação pertinente, os preços do Conkato serão readequados, a fim de
manter o seu equilíbrio econômico-hnanceiro" devendo a comprovação ser feita pela
apresentação ao CONTRATANTE, por parte da CONTRÂDADA, da razão que autorizou o
referido aumento/redução e utilizando-se os mesmos índiceípercentuais
utili zados/autorizados pe I o Gov erno Federal:
A CONTRATADA obriga-se a repassar ao CONTRATANTE todos os preços e vantagens,
ofertados ao mercado, semple que esses Íbrem mais vanujosos do que os vigentes.

A revisão de valores, para majorar ou dirninuir, poderá oeorrer de olicio ou a pedido da
licitante signatária do contrato, nas seguintes condições.

Para majorar, üsando manter o equilíbrio econômico-financeiro inicial da proposta, nos
tennos do art. 65, II "d" e § 2", da Lei n" 8.666/93, desde que demonstrado, por parte da
licitante conúatada, alteração substancial nos preços praticados no mersado. por motivo de
força maior, caso fortuito, fato do príncipe e lou fato da administraçãn" desde que
imprevisíveis ou de dificil previsão.
Para diminuir, quando a Administraçào vsificar que o prqo contratado encrntra-se
substancialmente superior ao praticado no mercado.
A não apresentaÇão da Plzurilha de Custos impossibilitaní à Administratilz a proceder a

futuras rovisões de preços. caso vcnha a contratadâ solicitar equilíbrio ece[ünico-f,rnanceiro.
A cada pedido de revisão de preço deverá a contratada comprovar e justificar as alterações
havidas na planilha apresentada à época da elaboração da proposta, demonstrando a nova
composição do preço.

crÁusura nÉcrMa, OUARTÂ DO ACONfPANHAMENTO E DA
FISCALIZAÇÃO (Art. 67. Lei n" 8.66ó/93).

A gestão e a fiscalização da execução do FornecimeÍlto, será realizada através do servidor
autorizado por autoridade Competente lotado no Departa:mento de Transporte da
CONTRATANTE, com autoridade para €nercsr. em noÍle da Prefeinrra mmicipal de Sào

Travessa Nova Brasilia, s/n" - centro - §âo Francisco//SE
CNPJ: I 4.627 .928/0001 -05
CEP:49945-000

\



0 1

ESTADO DE SERGIPE.
FUNDO MUNICIPAL DE ASSI§TÊNCIA SOCIAL SÃO FRANCISCO

Francisco, toda e qualquer ação de orientação geral, controle e fiscalização dos fornecimentos

;:T[:1fl;:,àf,1ff" 
do que dispõe o artigo ot a" rri n"- 8.666ts3,para fiscalizar cxecuçt"€

§1'- A fiscalização compete, enffe outras atribuições, verificar a conformidade da execução
do Contrato com as norÍnas especificadas, se os procedimentos sào adequados para garantir a
qualidade desejada.

§2" - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

ct-Áusula, nÉcnue. outxt.l - uo nncg,nturxto oo onlnto {a.rt. zs. t-ei n"
8.666/93)
O objeto deste Contrato será recebido de acordo com o disposto art. 73,II, a e à da Lei n'.
8.666193.
cl,Áusut,a DÉCIMA sExrA, - Do FoRo (art ss. §2". Lei n". E.666193)

As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Cedro de São João, Estado de Sergipe,
corno úniço competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do
presente Contrato, corn renúncia expressa por qualquer outro-

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença de

02 (duas) testemunhas, a frm de que prodnza seus efeitos legais-

São Francisco;§8 02 de janetÍo M2024-

FUNDO MUNICIPAL DE S(NIAL DE SÃO FRÁNCISCO
Secretária de Assistência Social

GUIM.{RÀESLEYLA
COI§TRATÂNTE

sob o n"- l3.l
ANDERSON DE MELO LI1UA

CONTRATÂDA

crENrE: gf 9!1202+. ,'fuá'rtuua"da?&
crENrE:oL/ ol2ozq §m
GESTOR DO CONTRATO: ANIZIA C$:RTX ROQUE FERREIRA

FISCAL DO CONTRATO: ALEX FRANCISCO DOS SANTOS

TES

I-

II-

Travessa Nova Brasília, s/n" - centro - São FranciscolSE
CNPJ: I 4.627 .928/000 I -05
CEP:49945-000


